
46 – São Paulo, 120 (80) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 30 de abril de 2010

Art. 1º - Aprovar, nos termos do parágrafo 2º, art. 1º da 
Deliberação CEE 7/2000, alterada pela Deliberação CEE 69/2007, 
o funcionamento do Curso Superior de Tecnologia em Logística, 
da Faculdade de Tecnologia de Lins.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 116, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
158/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Aprovar, por três anos, com fundamento na Deli-
beração CEE 7/2000, o Reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Fabricação Mecânica, oferecido pela Escola de 
Engenharia de Piracicaba.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 117, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
162/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Aprovar, nos termos do que dispõe a Deliberação 
CEE 03/99, o aumento de vagas dos Cursos de Ciências Bio-
lógicas – Licenciatura; Farmácia – Bacharelado; e Engenharia 
Ambiental – Bacharelado das FaculdadesAdamantinenses Inte-
gradas / Adamantina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 118, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
171/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Renovar, para as turmas ingressantes em 2006,2007 
e 2008, com fundamento nas Deliberações CEE s 48/05 e 63/07, 
o Reconhecimento do Curso de Tecnologia em Produção – ênfa-
se em Serviços, do Centro Universitário Fundação Santo André.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 119, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
172/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Renovar, por quatro anos, com fundamento nas 
Deliberações CEE s 48/05 e 63/07, o Reconhecimento do Curso de 
Arquivologia, da Faculdade de Filosofia e Ciências do Campus de 
Marília, da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 120, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
173/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento nas 
Deliberações CEE s 48/05 e 63/07, o Reconhecimento do Curso 
de Engenharia da Computação, da Escola de Engenharia de São 
Carlos, da Universidade de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE-GP 121, de 29-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação de São 

Paulo, nos termos dos Decretos 9887/77 e 37.127/93, do Art. 3º 
da Deliberação CEE 7/93, alterada pela Deliberação CEE 21/97, e à 
vista da aprovação da Câmara de Educação Superior comunicada 
ao Conselho Pleno, na reunião realizada em 28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Designar a Especialista Adriana Aparecida Pessatte 
Azzolino para emissão de Relatório circunstanciado sobre o 
pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Comuni-
cação Social – Habilitações em Jornalismo e em Publicidade e 
Propaganda, solicitado pelo Centro Universitário das Faculdades 
Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, com vistas a 
instruir o Processo CEE 336/2005.

Art. 2º - Cumprindo as orientações vigentes, o Relatório 
pormenorizado constituirá subsídio ao Conselheiro Relator do 
Processo respectivo, que será autor de Parecer sobre o pedido a 
que se refere o art. 1º desta Portaria.

Art. 3º - a referida Especialista terá um prazo de até trinta 
dias, a partir da publicação desta Portaria, para emissão do 
Relatório circunstanciado correspondente.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE-GP 122, de 29-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação de São 

Paulo, nos termos dos Decretos 9887/77 e 37.127/93, do Art. 3º 
da Deliberação CEE 7/93, alterada pela Deliberação CEE 21/97, e à 
vista da aprovação da Câmara de Educação Superior comunicada 
ao Conselho Pleno, na reunião realizada em 28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Designar o Especialista Cândido Ferreira da Silva 
Filho para emissão de Relatório circunstanciado sobre o pedido 
de Renovação do Reconhecimento do Curso Ciências Econômi-
cas, solicitado pelo Centro Universitário das Faculdades Associa-
das de Ensino de São João da Boa Vista, com vistas a instruir o 
Processo CEE 588/2000.

Art. 2º - Cumprindo as orientações vigentes, o Relatório 
pormenorizado constituirá subsídio ao Conselheiro Relator do 
Processo respectivo, que será autor de Parecer sobre o pedido a 
que se refere o art. 1º desta Portaria.

Art. 3º - o referido Especialista terá um prazo de até trinta 
dias, a partir da publicação desta Portaria, para emissão do 
Relatório circunstanciado correspondente.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE-GP 123, de 29-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação de São 

Paulo, nos termos dos Decretos 9887/77 e 37.127/93, do Art. 3º 
da Deliberação CEE 7/93, alterada pela Deliberação CEE 21/97, e à 
vista da aprovação da Câmara de Educação Superior comunicada 
ao Conselho Pleno, na reunião realizada em 28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Designar o Especialista Carlos Marcelo Pastre, para 
emissão de Relatório circunstanciado sobre o pedido de Reno-
vação do Reconhecimento do Curso Fisioterapia, solicitado pela 
Escola Superior de Cruzeiro “Prefeito Hamilton Vieira Mendes”, 
com vistas a instruir o Processo CEE 079/2010.

Art. 2º - Cumprindo as orientações vigentes, o Relatório 
pormenorizado constituirá subsídio ao Conselheiro Relator do 
Processo respectivo, que será autor de Parecer sobre o pedido a 
que se refere o art. 1º desta Portaria.

Art. 3º - o referido Especialista terá um prazo de até trinta 
dias, a partir da publicação desta Portaria, para emissão do 
Relatório circunstanciado correspondente.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE-GP 124, de 29-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação de São 

Paulo, nos termos dos Decretos 9887/77 e 37.127/93, do Art. 3º 
da Deliberação CEE 7/93, alterada pela Deliberação CEE 21/97, e à 
vista da aprovação da Câmara de Educação Superior comunicada 
ao Conselho Pleno, na reunião realizada em 28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Designar o Especialista Eduardo Marostica, para 
emissão de Relatório circunstanciado sobre o pedido de Reno-
vação do Reconhecimento do Curso Graduação Tecnológica Pro-
cessos Gerenciais, solicitado pela Universidade Municipal de São 
Caetano do Sul, com vistas a instruir o Processo CEE 077/2010.

Ordem de Serviço: 05/11364/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, Cons-
truções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de serviços 
gerais de manutenção em prédios escolares pertencentes à rede 
pública de ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de 
materiais e mão-de-obra - EE Prof. Francisco Dias Paschoal - São 
João da Boa Vista - Prazo: 120 dias - Valor: R$ 163.567,43 - Data 
de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11366/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, 
Construções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de ser-
viços gerais de manutenção em prédios escolares pertencentes 
à rede pública de ensino do Estado de São Paulo com forneci-
mento de materiais e mão-de-obra - EE Prof. Benedito Ferraz 
Bueno - Mococa - Prazo: 90 dias - Valor: R$ 92.104,34 - Data de 
Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11421/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, Cons-
truções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de serviços 
gerais de manutenção em prédios escolares pertencentes à rede 
pública de ensino do Estado de São Paulo com fornecimento 
de materiais e mão-de-obra - EE Chb Natal Merli - São José 
do Rio Pardo - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 147.979,31 - Data de 
Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11426/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, Cons-
truções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de serviços 
gerais de manutenção em prédios escolares pertencentes à rede 
pública de ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de 
materiais e mão-de-obra - EE Dr. Candido Rodrigues - São José 
do Rio Pardo - Prazo: 90 dias - Valor: R$ 112.310,98 - Data de 
Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 15/00361/10/05-001 referente à ata 
36/01646/08/05-000 - Empresa: Tzar Logística Ltda. - Objeto: 
Registro de Preços para prestação de serviços de transporte e 
entrega de materiais diversos às Diretorias de Ensino e ás Esco-
las da Rede Estadual de Ensino do Estado de São Paulo. - Prazo: 
30 dias - Valor: R$ 606.170,00 - Data de Assinatura: 01/04/10

Ordem de Serviço: 36/00517/10/05-001 referente à ata 
36/01646/08/05-000 - Empresa: Tzar Logística Ltda. - Objeto: 
Registro de Preços para prestação de serviços de transporte e 
entrega de materiais diversos às Diretorias de Ensino e ás Esco-
las da Rede Estadual de Ensino do Estado de São Paulo. - Prazo: 
30 dias - Valor: R$ 227.100,00 - Data de Assinatura: 14/04/10

Ordem de Serviço: 36/00649/10/05-001 referente à ata 
36/01646/08/05-000 - Empresa: Tzar Logística Ltda. - Objeto: 
Registro de Preços para prestação de serviços de transporte e 
entrega de materiais diversos às Diretorias de Ensino e ás Esco-
las da Rede Estadual de Ensino do Estado de São Paulo. - Prazo: 
30 dias - Valor: R$ 28.840,00 - Data de Assinatura: 31/03/10

Ordem de Fornecimento: 36/00499/10/05-001 referente à 
ata 36/03038/09/05-001 - Empresa: Plati Ind. e Comercio de 
Produtos de Limpeza Ltda. - Objeto: Kits para higienização para 
sala de leitura - CRE - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 242.400,00 - 
Data de Assinatura: 28/04/10

Extratos de Termos Aditivos
Contrato: 13/0172/08/04 - Empresa: Companhia de Proces-

samento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp. – Objeto: 
Termo de Aditamento 2, - Valor: R$ 1.433.000,00 - Data de 
assinatura: 29-04-2010.

Contrato: 15/0356/08/04 - Empresa: Centro Estadual de 
Educação Tecnológica Paula Souza e Fundação Roberto Marinho. 
– Objeto: Termo de Aditamento 2, – Prazo: 06 meses – Data de 
assinatura: 01-04-2010.

Registro de Preços: 36/3452/08/05-01 – Detentora 01: Gimba 
Suprimentos de Escritório e Informática Ltda. - Detentora 02: 
Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda. – Objeto: Termo de Adi-
tamento 1, – Prazo: 06 meses – Data de assinatura: 30-03-2010.

Contrato: 21/0204/08/05 - Empresa: Telecomunicações de 
São Paulo Ltda. – Objeto: Termo de Aditamento 2, – Prazo: 24 
meses – Data de assinatura: 16-03-2010.

Extrato de Termo de Rescisão
Ordem de Serviço: 05/1994/07/01 - Lote 48 – Item 152 – 

Empresa: Trajeto Construções e Serviços Ltda. - Objeto: Termo 
de Rescisão, ref. A EE B. Barnabes – Juquitiba – Valor: R$ 
145.208,56 – Data de assinatura: 29-04-2010

Ordem de Serviço: 05/1994/07/01 - Lote 10 – Item 129 – 
Empresa: Construmedici Engenharia e Comércio Ltda. - Objeto: 
Termo de Rescisão, ref. A EE Prof.ª Luzia Della Rosa Hacl – Nazaré 
Paulista – Valor: R$ 14.589,79 – Data de assinatura: 29-04-2010

Ordem de Serviço: 05/0109/09/00-P13 – Registro de Preços: 
05/2193/08/07 – Lote 13 – Empresa: CIDADEBRASIL Ltda. - Obje-
to: Termo de Rescisão, ref. A EE Provincia de Nagasaki – Capital 
– Valor: R$ 5.764,80 – Data de assinatura: 13-04-2010

Convênio: 54/0030/08/06 - Conveniada: Sociedade de Ensi-
no Superior Mozarteum - Objeto: Termo de Rescisão, – Data de 
assinatura: 09-04-2010

Convênio: 54/0013/08/06 - Conveniada: Faculdade Brasília 
de São Paulo Ltda. - Objeto: Termo de Rescisão, – Data de assi-
natura: 09-04-2010

Retificação/Ratificação da Publicação do D.O. 
de 28-04-2010
No Despacho da Diretora de Projetos Especiais de 27-04-

2010 - Onde se lê processo 15/00024/10/04 - LEIA-SE processo 
15/00363/10/04.

CONSELHO ESTADUAL DA EDUCAÇÃO
Portaria CEE/GP 57, de 12-03-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
65/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 11-03-2010, republicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Renovar, por dois anos, com fundamento nas 
Deliberações CEE s 48/05 e 63/07, o Reconhecimento do Curso 
de Bacharelado em Ciência da Computação, da Escola de Enge-
nharia de Piracicaba.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

(Republicada por ter saído com incorreções)
Portaria CEE/GP 113, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
146/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010; resolve:

Art. 1º - Renovar, por cinco anos, com fundamento nas 
Deliberações CEEs 48/05 e 63/07 o Reconhecimento do Curso 
de Sistemas de Informação, do Centro Universitário da Fundação 
Educacional de Barretos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 114, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
156/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Art. 1º - Aprovar o novo Regimento da Faculdade Municipal 
Professor Franco Montoro / Mogi Guaçu.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Portaria CEE/GP 115, de 28-04-2010
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, nos termos 

do Decreto 9887/77 e, considerando o contido no Parecer CEE 
157/2010, homologado pelo Secretário de Estado da Educação, 
conforme Resolução SEE de 27-04-2010, publicada no D.O. de 
28-04-2010, resolve:

Ordem de Serviço: 05/10173/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Prof. João Pessoa Maschietto - Mogi Guaçu - Prazo: 
120 dias - Valor: R$ 352.858,55 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10650/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Valério Strang - Mogi-mirim - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
97.702,95 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10651/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Candido de Moura - Itapira - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
62.503,92 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10652/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Nelson Girard - Mogi Guaçu - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
56.536,55 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10858/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Aristides Gurjão - Mogi-mirim - Prazo: 120 dias - Valor: 
R$ 288.935,16 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10923/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Dona Elvira Santos de Oliveira - Itapira - Prazo: 90 dias 
- Valor: R$ 134.382,29 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/11432/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Pref. Caetano Munhoz - Itapira - Prazo: 150 dias - Valor: 
R$ 577.673,54 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/11434/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE São Judas Tadeu - Mogi-mirim - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 35.770,04 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/08193/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 023 - Empresa: Proeng Construtora e 
Comércio Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manuten-
ção em prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino 
do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Prof. Justino Jerry Faria - São José do Rio Preto - Prazo: 
60 dias - Valor: R$ 42.865,88 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/08233/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 007 - Empresa: Pilão Engenharia e Cons-
truções Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manu-
tenção em prédios escolares pertencentes à rede pública de 
ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais 
e mão-de-obra - EE Dr. Joaquim Batista - Jaboticabal - Prazo: 
90 dias - Valor: R$ 193.488,22 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11350/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 007 - Empresa: Pilão Engenharia e Cons-
truções Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manu-
tenção em prédios escolares pertencentes à rede pública de 
ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra - EE Dr. Eloy Lopes Ferraz - Olímpia - Prazo: 45 dias 
- Valor: R$ 76.769,56 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/09165/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 052 - Empresa: Profac Engenharia e Comér-
cio Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Estado 
de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra - EE 
Rev. Mathathias Gomes dos Santos - São Paulo - Prazo: 15 dias - 
Valor: R$ 2.323,93 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/09557/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, 
Construções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de ser-
viços gerais de manutenção em prédios escolares pertencentes 
à rede pública de ensino do Estado de São Paulo com forneci-
mento de materiais e mão-de-obra - EE Profa. Carmen Mendes 
Carvalho - Tambaú - Prazo: 45 dias - Valor: R$ 9.511,79 - Data 
de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/09616/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 050 - Empresa: Profac Engenharia e 
Comércio Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manu-
tenção em prédios escolares pertencentes à rede pública de 
ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra - EE/DER Profa. Odila Leite dos Santos/ Diretoria de 
Ensino Região Itaquaquecetuba - Itaquaquecetuba - Prazo: 15 
dias - Valor: R$ 9.143,29 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/10530/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, Cons-
truções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais 
de manutenção em prédios escolares pertencentes à rede pública 
de ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais 
e mão-de-obra - EE Dona Adélia Frascino - Pontal - Prazo: 90 dias 
- Valor: R$ 162.246,07 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11125/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 062 - Empresa: Construtora Roy Ltda. - 
Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em prédios 
escolares pertencentes à rede pública de ensino do Estado de São 
Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra - EE Profa. 
Vilma Apparecida Anselmo Silveira - São Bernardo do Campo - 
Prazo: 15 dias - Valor: R$ 7.450,45 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11241/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 007 - Empresa: Pilão Engenharia e Cons-
truções Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manu-
tenção em prédios escolares pertencentes à rede pública de 
ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra - EE Dr. Wilquem Manoel Neves - Olímpia - Prazo: 
120 dias - Valor: R$ 142.324,15 - Data de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11244/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 007 - Empresa: Pilão Engenharia e 
Construções Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de 
manutenção em prédios escolares pertencentes à rede públi-
ca de ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de 
materiais e mão-de-obra - EE Profa. Maria Ubaldina de Barros 
Furquim - Olímpia - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 40.744,90 - Data 
de Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/11360/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 033 - Empresa: Forenge Engenharia, Cons-
truções e Incorporações Ltda. - Objeto: Execução de serviços 
gerais de manutenção em prédios escolares pertencentes à rede 
pública de ensino do Estado de São Paulo com fornecimento de 
materiais e mão-de-obra - EE Profa. Nancy de Rezende Zama-
rian - Mococa - Prazo: 90 dias - Valor: R$ 164.391,60 - Data de 
Assinatura: 28/04/10

Ordem de Serviço: 05/09816/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Profa. Almerinda Rodrigues - Mogi Guaçu - Prazo: 60 
dias - Valor: R$ 90.450,89 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09817/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Jose Jurandyr Piva - Pedreira - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 39.780,84 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09818/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Sebastião Gomes - Conchal - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
47.965,51 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09819/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Fernando Barbosa - Amparo - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
32.409,78 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09820/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção 
em prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino 
do Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra - EE Profa. Dra Altair de Fátima Furigo Polettini 
- Mogi - mirim - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 60.141,61 - Data de 
Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09821/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Luiz Martini - Mogi Guaçu - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
104.432,23 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09822/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-
de-obra - EE Profa. Therezinha Apparecida Villani de Camargo 
- Mogi Guaçu - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 59.090,47 - Data de 
Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09823/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Profa. Amelia Massaro - Serra Negra - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 60.826,93 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09824/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Profa. Benedita Nair Xavier Vedovello - Mogi Guaçu - Prazo: 
60 dias - Valor: R$ 75.455,01 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09825/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Profa. Maria Aparecida dos Santos Castro - Amparo - Prazo: 
60 dias - Valor: R$ 40.515,31 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09826/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Pe Longino Vastbinder - Mogi Guaçu - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 52.004,25 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09827/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Dr. Nelson Alves de Godoy - Amparo - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 63.250,53 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09828/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Prof. Fenizio Marchini - Itapira - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 41.284,79 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09829/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Pe Orestes Ladeira - Conchal - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 76.752,26 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09865/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE Noedir Mazzini - Amparo - Prazo: 60 dias - Valor: R$ 
71.817,18 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09914/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Ernani Calbucci - Mogi-mirim - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 96.047,29 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09916/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra - 
EE Profa. Maria do Carmo de Godoy Ramos - Serra Negra - Prazo: 
60 dias - Valor: R$ 50.522,00 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/09917/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do 
Estado de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-
obra - EE dr Coriolano Burgos - Amparo - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 70.690,84 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10043/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Dr. Sylvio de Aguiar Maya - Pedreira - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$ 150.017,51 - Data de Assinatura: 27/04/10

Ordem de Serviço: 05/10171/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 029 - Empresa: Fermopar Construções 
Ltda. - Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em 
prédios escolares pertencentes à rede pública de ensino do Esta-
do de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Pedro Ferreira Cintra - Itapira - Prazo: 120 dias - Valor: 
R$ 476.479,54 - Data de Assinatura: 27/04/10


